Et ideo renunciando, etc. Convenio et promito vobis quod predictos pannos restituam vobis et tornabo vobis intus sedem Barchinone, sine omni, scilicet, dilacione, excusaciones et excepcione, etc.

Promitens eciam vobis quod predicta panni perderentur aut in aliquo deteriorentur, quod dabo et solvam vobis id quod per duos consiliarios civitatis Barchinone et per duos canonicos, illos quos vos duxeritis eligendos, fuerit determinatum sine omni, etc. Et pro his complendis obligo vobis omnia bona mea, etc. Testes: venerabilis Bernardum de Ponte, legum doctor; Guillelmus Vallessii, Iacobus Clarà, beneficiatque in sede Barchinone, et Petrus Balaguer, scriptor.

(A.C.B., Pere Borrell, Llibre de negocis del Capítol, anys 1360-1379, foli 84.)

Perpinyà, 12 novembre 1371.

L'infant Joan ordena al mestre Joan d'Alzem la tramesa de les taules obrades per l'argenter Bartomeu Coscolla, quan aquest les hagi acabades.

Lo primogènit d'Aragó.

Com nós trametam una letra al feel de casa nostra Coscolla, argenter, qui obra en l'obrador de Pere Bernés, argenter de València, que les taules per ell començades, abans de que partíssem de València, si acabades no són, que les acab e que les liure a vós, qui les aportarets. Per ço us dehim e manam que la letra que nós trametem al dit argenter vós li presentets de

nostra part. E si les dites taules acabades no són, tenir fort aprop, lo dit argenter aquelles acap, e que no las liure, e al pus iverçosament que porets aportats-les on que siam. E en açò no haia falla. [si] servir-nos cobejats.

Dada en Perpinyà, sots nostre segell secret, a .xii. de noembre l'any .MCCC.LXXI.

Dominus dux misit eam de propria manu signatam.

Fuit directa magistro Johanni de Alzem, domo domini ducis.

(A.C.A., reg. 1735, foli 61 v.)

25

Perpinyà, 12 novembre 1371.

Lletra de l'infant Joan a l'argenter Bartomeu Coscolla, en què li ordena que quan hagi acabat les taules les lliuri al mestre Joan d'Alzem.

Lo primogènit d'Aragó.

Volem e a vós expressament dehim e manam que les taules ja per vós, abans que nós partissem de València, començades, si acabades les havets, e si no, que decontinent siam per vós acabades, liurets al feel de casa nostra maestre Johan de Alzem, al qual, per altra letra nostra, manam que les aport on que siam. E en açò no haie fala, si servir-nos cobejats, certificant-vos que del contrari nos fariets desplaer.

Dada en Perpenyà, sots nostre segell secret, a .xii. de noembre l'any .MCCCLXXI.

Dominus dux misit eam propria manu signatam.